

**Prof. dr hab. Henryk Samsonowicz, honorowy obywatel Pułtuszki i dr hab. Radosław Lolo, profesor Akademii Humanistycznej im. A. Gieysztor, z wyboru pułtuszczanin, otrzymali statuetki „Liber Mazovia”, przyznane im jako redaktorom naukowym najlepszej regionalnej książki roku 2016 pt. „Dzieje Pułtuszki” tom I - do 1795 r. Uroczystość połączona z promocją t. II monografii miasta nad Narwią odbyła się 12 czerwca w Sali Rady Urzędu Miejskiego w Pułtusku.**

- Zgromadziły nas tutaj dwa wydarzenia związane z jedną książką, a właściwie z dwoma tomami jednej książki — zauważył prowadzący spotkanie Andrzej Popowicz, dyrektor Muzeum Regionalnego.

- To pierwsza tak obszerna, tak szczegółowa publikacja dotycząca Pułtuszki — podkreślił burmistrz Krzysztof Nuszkiewicz, zadowolony, że nie minął rok od promocji t. I, a już został wydany t. II „Dziejów Pułtuszki”. Podziękował wszystkim, którzy przyczynili się do powstania książki.

- W tym roku kapituła konkursu, honorując „Dzieje Pułtuszki”, nie miała żadnych wątpliwości. Wybór był jednoznaczny, a uzasadnienie proste: ta książka jest potrzebna nie tylko historykom, ale i nam, tu mieszkającym pospolitym czytelnikom, miłośnikom historii. Jako nie historyk, a dziennikarz i felietonista, czytelnik, chcę się przyznać, że lektura „Dziejów Pułtuszki” wciągnęła mnie od razu w... mroki średniowiecza — przyznał Ryszard Marut, redaktor naczelny „TC”, przewodniczący kapituły „Liber Mazovia”. Laudację poświęcił książkom związanym z Pułtuskiem, w tym wydanym w średniowieczu, o których przeczytał w wyróżnionej monografii, m.in. „Złotemu kodeksowi pułtuskiemu”, dziś znajdującemu się w Muzeum Książąt Czartoryskich w Krakowie. Wspomniał o pierwszej publicznej bibliotece w Pułtusku; powstała, gdy kapituła kolegiacka w 1522 r. wzbogaciła się o 200 książek z księgozbioru biskupa Erazma Ciołka i można było z nich korzystać na miejscu. Zakończył na powstaniu



**Nagrodzeni red. nauk.: prof. Henryk Samsonowicz (siedzi) z żoną Agnieszką u boku i dr hab. Radosław Lolo (trzeci od lewej) z burmistrzem Krzysztofem Nuszkiewiczem (pierwszy od prawej), red. naczelnym „TC” Ryszardem Marutem (pierwszy od lewej), zastępcą burmistrza Różą Krasucką i autorami (za R. Lolo od lewej): Januszem Szczepańskim, Włodzimierzem Pelą, Zbigniewem Morawskim i Krzysztofem Wiśniewskim**

Fot. Izabela Koba

## Liber Mazovia w Pułtusku

# Nagroda dla historyków i lokalnej społeczności

Pułtuskiej Biblioteki Publicznej im. J. Lelewela, w której „można znaleźć wszystko”.

Redaktorzy naukowci t. I „Dziejów Pułtuszki” prof. dr hab. Henryk Samsonowicz, honorowy obywatel Pułtuszki i dr hab. Radosław Lolo, profesor Akademii Humanistycznej im. A. Gieysztor, z wyboru pułtuszczanin, odebrali statuetki „Liber Mazovia” i listy gratulacyjne z rąk Ryszarda Maruta, redaktora naczelnego „TC” i Izabeli Koby-Mierzejewskiej, wchodzącej w skład kapituły konkursu dziennikarki, która przypomniała ideę konkursu i zaznaczyła, że nagroda do Pułtuszki przyjechała po raz drugi. Listy gratulacyjne otrzymali także współautorzy: dr Włodzimierz Pella, dr Zbigniew Morawski i dr Krzysztof Wiśniewski oraz

członkowie komitetu redakcyjnego pod przewodnictwem, nieobecnego na uroczystości, prof. dr hab. Adama Koseskiego, rektora AH. Pogratulował im burmistrz Krzysztof Nuszkiewicz, który prof. Henrykowi Samsonowiczowi wręczył obraz olejny Ryszarda Gbiorczyka przedstawiający ratusz, a jego żonie dr Agnieszce Samsonowicz — kwiaty.

- „Dzieje Pułtuszki” to nie tylko historia miasta, jednego z najstarszych na Mazowszu, to też historia Polski. Historia działania, twórczości i wartości, które przyświecały naszym przodkom i przyświecają nam po dzień dzisiejszy — stwierdził prof. Henryk Samsonowicz.

- Ludzie powinni wiedzieć, jak się robi kiełbasę i politykę, a ja dodam, że

książkę — powiedział żartobliwie dr hab. Radosław Lolo. Podkreślił: — „Dzieje Pułtuszki” to książka całej lokalnej społeczności. To jest jej wartość dodana. Opowiedział, że książka powstawała 10 lat, w jej wydanie zaangażował się samorząd gminy Pułtusk i burmistrzowie, obecny i jego poprzednik Wojciech Dębski, a także pułtuscy przedsiębiorcy: Andrzej Grabowski, Józef Łatyfowicz, Jan Kaczmarczyk, Krzysztof Gierczak i Robert Gajda, którym podziękował. Napomknął o autorach, w tym zmarłym ks. Tadeuszu Żebrowskim. Społeczności lokalnej pogratulował książki, „pięknego świadectwa, jakie można po sobie zostawić”.

Tom II „Dziejów Pułtuszki”, obejmujący lata 1795-1989, zaprezen-

wał prof. dr hab. Janusz Szczepański, wspólnie z prof. dr hab. Adamem Koseskim, honorowym obywatelem Pułtuszki, jego redaktor naukowy. Język wywodu określił jako „spokojny i wyważony”, nawet gdy zagadnienia dotyczyły lat od zakończenia II wojny do transformacji ustrojowej. Czasy pod panowaniem pruskim i napoleońskie w Pułtusku opisał doc. Aleksander Kociszewski. Prof. Janusz Szczepański zajął się dziejami miasta od 1815 r. poprzez powstania, odzyskanie niepodległości, wojny, okupację hitlerowską aż po pierwszą dekadę Polski Ludowej. Wskazał czynniki miastotwórcze w XIX w. jak osiedlanie się zubożałej szlachty, położenie nad spławną Narwią, istnienie garnizonu i szkół, w tym benedyktyńskiej. O oświacie i życiu kulturalnym napisał w kilku rozdziałach dr Tadeusz Kowalski, a o architekturze i sztuce dr Artur Wołosz. Publikacja jest bogata w ilustracje, w tym ze zbiorów Jarosława Gryca.

- Pułtusk w latach 1956-1989 to prawdopodobnie będzie część publi-

kacji najchętniej czytana, niekoniecznie ze względu na autora, ale ze względu na opisany okres — zabrał głos dr Krzysztof Wiśniewski, który podjął wyzwanie napisania o ww. czasach.

- Przeważnie monografie kończą się na roku 1956 lub wcześniej. „Dzieje Pułtuszki” kończą się na roku 1989, a wzbogacono je o kalendarium ważniejszych wydarzeń do 2016 r. To nowatorska praca — skomentował dr Radosław Lolo.

Spotkanie z „Dziejami Pułtuszki”, siódmą nagrodzoną przez kapitułę „Liber Mazovia” książką, zorganizowali: Urząd Miejski i samorząd Pułtuszki, Akademia Humanistyczna im. A. Gieysztor oraz redakcja „Tygodnika Ciechanowskiego”.